INDICAÇÃO Nº 185/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia a senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária

Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a instalação de

“tenda” na quadra da Escola Municipal Coronel João Alves Lara, em nossa

cidade.

JUSTIFICATIVA

A referida propositura visa destacar que a escola

não possui quadra de esportes coberta para aulas de educação física, bem como para

as aulas de atividades específicas e motoras. Estas práticas são vitais para a formação,

desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida dos estudantes.

A estrutura acomodará os estudantes em dias de

chuva ou cotidianamente do sol intenso. Nossa escola também serve para guardar e

proteger as crianças e, para que isso ocorra, precisamos que tudo esteja funcionando

corretamente e com segurança.

Sendo assim há justificativa plausível para que seja

implantada a tenda destinada a acolher todos os nossos alunos. Diante do exposto,

solicitamos a instalação de tenda na quadra da escola mencionada, para que os alunos

estejam protegidos das intempéries do tempo, nos momentos em que utilizam aquele

espaço para as atividades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 06 de setembro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                     VEREADOR